Torino, Storia Patria, ms. 443, fol. 20r°. 
1 D’après les millésimes proposés par I1 et la mention. 
2 Le hameau de Bonnevaux s’étant séparé au spirituel de la paroisse de Vacheresse au XVIIIe siècle, il s’agit à 

l’évidence du même acte analysé dans I1 et mentionné dans Leyat, proposé sous deux millésimes différents.  
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1231, La Roche.―  Guillaume, comte de Genève, avec le consentement de son épouse Alix et sur les 
avis de ses hommes, les chevaliers Rodolfe de La Tour et Albert de Compeys, notifie céder à Albert 

abbé d’Abondance et à son monastère les dîmes novales de la paroisse de Cusy sises à Tougues 
consistant en menus et gros grains, et versables aux envoyés d’Abondance. Le comte prend sous sa 

garde tous les biens d’Abondance à Cusy et ailleurs.      

D. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 178, pièce n° 8. Copie 1535 par les notaires Davelli et Verchet. 
a) PICCARD, Abbaye d’Abondance..., t. XIX, p. 8-9, n° 4.   
I1. fol. 88r°, n° 9. In sacco inscripto Cusy.  
Texte de D. 

Nouerint quos nosse oportet quod Vuillermus comes Gebennensis consensu et voluntate Alasie uxoris 
sue et hominum suorum consillio Rodulfi scilicet de Turre et Alberti de Compeys militum et multorum 
aliorum, tam per se quam per heredes suos pro anima sua et an[te]cessorum suorum, dedit et concessit 
Alberto abbati de Habundantia et domui Habundantie et inuestiuit de decimis de esserteriis tam factis 
quam faciendis in parrochia de Cusie apud Togutum de omnibus minutis bladis quam de grossis, et 
precipit et precipiet predictus comes illis qui faciunt et facient esserterias ut integre reddant decimas 
illas nuntiis de Habundantia. Preterea recepit et recipit prefatus comes in guarda et deffentione sua 
omnes illas inuestituras quas domus de Habundantia habet in parrochia de Cusie et in alibi [quam] 
domus de Habundancia sciat de juramento de Togu*. Facta auctem fuit predicta donatio et concessio 
apud Rupem, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo. Testes sunt 
Robertus de Alta Comba et Albertus de Habundantia abbates, Giroldus sacrista et Uldricus canonici 
Habundantie, Petrus de les Chauanes canonicus de Intermontibus, Rodulphus de Turre, Albertus de 
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Compeys, Henricus de Insula de Anassiac et Giroldus de Cervenz milites et multi alii, ad cuius rei 
confirmationem prefatus comes et comitissa uxor ejus presenti carte sigilla sua apposuerunt.  

* sciat de juramento de Togu. Ce passage est incompréhensible en l’état. Ne faudrait-il pas lire plutôt habet in 
territorio de Togu, ou un autre mot mal interprété par les notaires en rapport avec l’activité du port de Tougues ?   
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1231.―  Jacques, chevalier de Bagnes vend à l’abbaye d’Abondance une vigne à Aigle.